
５・６年 外国語自由参観 

 １１月に５年生と６年生の外国語自由参観を行いました。本校では、５・６年生の外国語の

授業において、有友先生による授業が行われている為、参観日に外国語の授業を見てい

ただける機会が、なかなかありませんでした。そこで、今年度は、外国語活動での子どもた

ちの活動をご覧いただけるようにと、日にちを分けて実施させていただきました。 

 外国語の学習では、普段の授業では見られないような子どもたちのコミュニケーションや

交流が見られます。外国語を通して、コミュニケーションを取ることは、外国語の言葉に慣

れ親しむ良い機会となり、言葉について深く考えるきっかけとなっています。 

 またご家庭でも、日常の中で何気なく外国語を使う機会など、大切にしていただきなが

ら、今後グローバルな社会で生きていく子どもたちの成長を支えていただければと思いま

す。 

４年生 自転車教室 
1１月５日（水）、４年生は交通安全の学習で自転車教室に参加しました。 

自転車は、日常の中でよく使われるものです。しかしながら、自転車についての知識に

関しては、知らないことが多いものです。 

自転車教室当日は、その知識を確かめる筆記テスト、実際の技能が試される実技テスト

が行われました。子どもたちは、普段の生活の中で気をつけていたことや動きに対して、改

めて、その意味や価値などを理解することができたようです。 

自転車は、使い方を間違えると、たちまち危ないものにも変わってしまいます。今後も交

通ルールをしっかりと守り、自転車の正しい乗り方を大切にしていってほしいと思います。ま

た、ヘルメットの着用は努力義務とされていますが、「自分の命は自分で守る」という言葉

があるように、ヘルメットの着用を進んで行うようにしてほしいと思います。 

ご家庭でも、日常の安全について、今一度、子どもたちと話す機会を大切にしていただ

ければ幸いです。 

今回自転車教室にご協力くださった、右京警察署と西院第一交通安全推進会の皆様

方、ありがとうございました。 
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学校だより  １２月号 

令和７年   １２月１日 

京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  

http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/ 

学校教育目標 

「夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成」 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 

伝記から元気と勇気を！ 
校長  坂本 恵一 

「愛と勇気だけが友達」と言っているヒーローは誰でしょう。そうです、「アン

パンマン」です。アンパンマンのマーチの一節です。5年生の国語の教科書に、

アンパンマンの作者「やなせたかし」さんの伝記が教材となっています。 

２０１１年３月１１日、東日本大震災後、被災地のラジオでは、「アンパンマン

のマーチ」が繰り返し流れ、避難所の子どもたちが大合唱したそうです。 

作者のやなせたかしさんは、幼い頃に父を亡くし、母とも離れ、おじ、おばに

育てられた。大切に育てられたが、胸がつぶれそうなさびしさ、そんなたかしを

救ったのが絵だった。絵を描いている時だけは、さびしさを忘れることができた。 

その後、たかしは徴兵され、中国大陸の戦場に行き、苦しい目に何度もあっ

たが、最も辛かったのは、食べるものがなかったことだった。戦争が激しくなるに

つれ、食事の回数が減り、薄いおかゆとなり、空腹に耐えられず、道端の雑草

やタンポポなど、どんなにまずくても、飢える苦しみよりはましだったようだ。 

終戦後、日本に帰還すると、唯一の兄弟の弟が戦死したことを知った。勝ち

も負けも「みんな自分勝手に生きているだけでは、むなしすぎる。この世の正義

とは何なんだ。」と考え続けた。 

戦後の貧しい日本。ある日、たかしは道端でおにぎりを分け合って食べる幼

い兄弟を見て、「本当の正義とは、お腹がすいている人に、食べ物を分けてあげ

ることだ。」と気づいた。食べ物を分けることは、人を生かすこと、命を応援する

こと、「人を助けることは、どんなときも正しいことのはずだ。」と。 

たかしは、漫画家の夢を叶え、54歳のとき、アンパンマンが誕生した。当初

は、顔を食べさせるなんて残酷だとの批判もあったが、「人を助けるときは、自

分も傷つく覚悟をしなければならない。」という信念があっ 

た。９０歳になったころ、東日本大震災が起こった。被災者の 

様子が新聞やテレビで伝えられた。寒い中、水や食べ物の 

列にきちんと並び、「お先にどうぞ。」と譲り合う姿、家族や友 

人を亡くし、つらいはずなのに互いに励まし合い、助け合っ 

ている姿が報道された。 

いつ災害が起こるか分からない世の中、そんな時こそ助け合いだと感じま

す。いや、子どもたちには、いかに日常の中で「正義」が発揮できるか、「お先に

どうぞ。」と譲り合い、助け合えるか。困った人を助けるのはアンパンマンであり、

本当のヒーローです。他の人のために頑張れる人、人の痛みの分かる人、西院

の子どもたちには、そんな本当のヒーローになっていってもらいたいです。 

 

 

＜学校教育目標＞ 
『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』 

～ 一人一人が輝き 愛される西院の子 ～ 
 

＜めざす子ども＞ 
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子 
互いに認め合い、思いやりのある子 

命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子 

 

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

31 水

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・6年外国語オンライン交流

・6年オープンスクール(西院中)

日 曜 12　月　行　事　予　定

・全学年5校時終了後完全下校

・4年ドッチボール大会　ALT1年

・ふれあいコンサート（アリーナ）

・6年外国語オンライン交流

・2年絵本の読み聞かせ　ALT2年

・8:45～こころの日朝会(アリーナ)

・矢車学級 三校交流会

・うたおんぷ

　

　

・クラブ活動

・6年茶道教室2クラス(2時間コース)　ALT矢、4年

・部活 六斎念仏

・6年茶道教室3クラス(2時間コース)

・3年絵本の読み聞かせ　ALT2年

・こころの日

・フッ化物洗口

・学校預り金振替日

・部活 音楽部　ALT1年

・3-5のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校

・1-3,2-2,3-1,3-5のみ給食終了後下校(授業時数増加に

伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校

・検尿二次検査

・人権啓発ポスター展(右京ふれあい文化会館)

　

　

・個人懇談会13:25完全下校

・中学校制服採寸(アリーナ)

(14:30～1,2,3組)(15:30～矢,4,5組)

・5年絵本の読み聞かせ

・フッ化物洗口

・個人懇談会13:25完全下校

・個人懇談会13:25完全下校

・個人懇談会13:25完全下校

　

・サッカー交流試合(14:00～17:00)

・個人懇談会13:25完全下校

・部活 六斎念仏

・6年、矢車6年 中学校給食試食会　ALT3年

・２学期終業式、給食終了

・全学年授業終了後完全下校

・5,6校時 6年部活動体験(西院中学)

・冬季休業開始(～1/6)

・学校預り金振再替日

※授業予備日

　

　

　

　

　



【今後の行事予定】 
１月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の

予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その

際は、追ってご連絡させていただきます。１月の行事予定につきまして

は、参考までにご確認いただきますようお願います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

２年生 歯磨き巡回指導 

１１月１３日（木）、２年生は歯科衛生士の先生の「歯磨き巡回指

導」を受けました。 

子どもたちは、指導を通して、歯と口の健康を大切にすることの意

味について理解を深めることができました。 

歯と口の健康については、生涯を通じて健康な生活を送る基礎を

培うことに繋がります。学校でも絶えず、子どもたちにアナウンスしてい

きますが、ご家庭でも歯磨きをすることの大切さなどについて、子ども

たちにお声かけいただけると有難いです。よろしくお願いします。 

西院トピックス 

5年生 花背山の家 
 11月１７日（月）～19日（水）、5年生は花背山の家宿泊学習に行

きました。山の家では、様々な活動を通して、友だちと協力することで、

これまで以上に絆を深めることができたようです。山の家に出発した

時は初めての宿泊学習に少し緊張している子どもたちの表情も見ら

れましたが、帰ってきたときの子どもたちの姿は、とても頼もしいものと

なっていました。たくさんの経験から、子どもたちは大きく成長したのだ

と思います。またおうちでもたくさんの思い出話を聞いていただけたら

と思います。 

３年 社会見学「共同印刷工場株式会社」 

 １１月１０日（月）１１日（火）、３年生は「社会見学」で、共同印刷株式

会社へ行きました。 

 工場では、１冊の本ができるまでの印刷に関わるお仕事の様子を詳し

く教えてもらいました。見学を通して、分かったことや考えたことから、今

後学習を深めていきたいと思っています。 

 西院小の為にだけに学習冊子を作っていただくなど、学習に協力して

いただきました共同印刷株式会社の皆様方、ありがとうございました。 

６年 ようこそアーティスト 
 １１月１２日（水）、６年生は狂言の学習で、「ようこそアーティスト」とい

う会に参加しました。 

 当日は、狂言師の方々にお越しいただき、アリーナにて「柿山伏」の狂

言を直接体験することができました。 

 柿山伏は、国語科の学習で扱っている単元であり、youtube や音声で

は見たり聞いたりすることがこれまでも可能でしたが、実際に目で見る

機会はなかなかありませんでした。 

 子どもたちは、目の前で実際に行われた狂言師の方々による柿山伏に

感動を隠し切れない様子でした。 

 狂言の鑑賞を通じて、今後、学習を深めていきたいと思います。 

  学習に協力していただきました狂言師の皆様方、ありがとうございま

した。 

２年 社会見学「動物園」 
 １１月１１日（火）、２年生は「社会見学」で、京都市動物園に行きまし

た。 

 動物園で、動物の様子を観察することはもちろん、班での活動を通じ

て、協力することの大切さについても学ぶことができました。 

 見学で学んだことは、今後生活科の単元でも生かしていきます。 １年生 秋見つけ 
 １１月１４日（金）、１年生は生活科「秋見つけ」の学習で、西京極総

合運動公園に行きました。毎日の生活の中にも、秋を感じる瞬間は

様々ありますが、大きな公園に行くことで、身近なところでは見つから

ない秋にたくさん出合うことができたようです。 

 子どもたちが見つけたたくさんの秋を使って、 

今後更に学習を進めてく予定です。 

 

1月より １年生 水曜日 5校時授業開始 
1 年生の学級便りでもお知らせしておりましたが、幼保小の緩やか

な接続の観点より、徐々に学校生活に慣れられるよう３学期より、水

曜は５時間授業となります。下校時刻は、１４時３０分です。お知りおき

ください。 

1 木

2 金

3 土

4 日

5 月

6 火

7 水

8 木

9 金

10 土

11 日

12 月

13 火

14 水

15 木

16 金

17 土

18 日

19 月

20 火

21 水

22 木

23 金

24 土

25 日

26 月

27 火

28 水

29 木

30 金

31 土

・フッ化物洗口

・3年社会見学(右京消防署)

・冬の読書週間(1/26～1/30)

・冬の読書週間(1/26～1/30)

・キラキラ集会

・6年演劇鑑賞教室

・冬の読書週間(1/26～1/30)

　

・冬の読書週間(1/26～1/30)

・1年身体計測

・2校時 避難訓練(地震)

・小学校児童書き初め展

　

・委員会活動　ALT矢・4年

・4年、矢車身体計測

・チャレンジ会　ALT5年

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・5年身体計測　ALT6年

・6年身体計測

・にこにこあそび　ALT3年

・学童ドッジボール大会

　

・学校預り金振再替日

・冬の読書週間(1/26～1/30)

・全学年給食後完全下校※1-3のみ5校時終了後下校

・2年身体計測　ALT5年

　

　

・ふれあい喫茶(七草粥)

・3学期授業開始

・給食開始

　

・生活点検調べ(～1/16)

・こころの日

・剣道イベント(午前中)

・ふれあい喫茶

・4年プレジョイントプログラム実施日（②社会③理科）

・5,6年ジョイントプログラム実施日（②社会③理科）

・避難訓練(地震・火災)

・学校預り金振替日

・4年プレジョイントプログラム実施日（②算数③国語）

・5,6年ジョイントプログラム実施日（②算数③国語）

・1年水曜5校時授業開始(学期末まで)

・フッ化物洗口

・部活 音楽部

・3年身体計測　ALT6年

　

日 曜 1　月　行　事　予　定

　

　


