



# 西院小の窓

学校だより 12月号  
令和7年 12月1日  
京都市立西院小学校校長 坂本 恵一  
<http://www.edu.city.kyoto.jp/hp/saiin-s/>

『夢に向かって 自分を大切にし 他とのつながりを大切にできる子の育成』  
～一人一人が輝き 愛される西院の子～

くめざす子ども>  
自ら考え行動し、ルールやマナーが守れる子  
互いに認め合い、思いやりのある子  
命を大切にし、粘り強く取り組み、愛される子

## 伝記から元気と勇気を!

校長 坂本 恵一

「愛と勇気だけが友達」と言っているヒーローは誰でしょう。そうです、「アンパンマン」です。アンパンマンのマーチの一節です。5年生の国語の教科書に、アンパンマンの作者「やなせたかし」さんの伝記が教材となっています。

2011年3月11日、東日本大震災後、被災地のラジオでは、「アンパンマンのマーチ」が繰り返し流れ、避難所の子どもたちが大合唱したそうです。

作者のやなせたかしさんは、幼い頃に父を亡くし、母とも離れ、おじ、おばに育てられた。大切に育てられたが、胸がつぶれそうなさびしさ、そんなたかしを救ったのが絵だった。絵を描いている時だけは、さびしさを忘れることができた。

その後、たかしは徴兵され、中国大陸の戦場に行き、苦しい目に何度もあつたが、最も辛かったのは、食べるものがなかったことだった。戦争が激しくなるにつれ、食事の回数が減り、薄いおかゆとなり、空腹に耐えられず、道端の雑草やタンポポなど、どんなにまづくても、飢える苦しみよりはましだったようだ。

終戦後、日本に帰還すると、唯一の兄弟の弟が戦死したことを知った。勝ちも負けも「みんな自分勝手に生きているだけでは、むなしすぎる。この世の正義とは何なんだ。」と考え続けた。

戦後の貧しい日本。ある日、たかしは道端でおにぎりを分け合って食べる幼い兄弟を見て、「本当の正義とは、お腹がすいている人に、食べ物を分けてあげることだ。」と気づいた。食べ物を分けることは、人を生かすこと、命を応援すること、「人を助けることは、どんなときも正しいことのはずだ。」と。

たかしは、漫画家の夢を叶え、54歳のとき、アンパンマンが誕生した。当初は、顔を食べさせるなんて残酷だと批判もあったが、「人を助けるときは、自分も傷つく覚悟をしなければならない。」という信念があつた。90歳になったころ、東日本大震災が起った。被災者の様子が新聞やテレビで伝えられた。寒い中、水や食べ物の列にきちんと並び、「お先にどうぞ。」と譲り合う姿、家族や友人を亡くし、つらいはずなのに互いに励まし合い、助け合っている姿が報道された。

いつ災害が起こるか分からない世の中、そんな時こそ助け合いたい感じます。いや、子どもたちには、いかに日常の中で「正義」が発揮できるか、「お先にどうぞ。」と譲り合い、助け合えるか。困った人を助けるのはアンパンマンであり、本当のヒーローです。他の人のために頑張れる人、人の痛みの分かる人、西院の子どもたちには、そんな本当のヒーローになっていってもらいたいです。



## 5・6年 外国語自由参観

11月に5年生と6年生の外国語自由参観を行いました。本校では、5・6年生の外国語の授業において、有友先生による授業が行われている為、参観日に外国語の授業を見ていただける機会が、なかなかありませんでした。そこで、今年度は、外国語活動での子どもたちの活動をご覧いただけるようにと、日にちを分けて実施させていただきました。

外国語の学習では、普段の授業では見られないような子どもたちのコミュニケーションや交流が見られます。外国語を通して、コミュニケーションを取ることは、外国語の言葉に慣れ親しむ良い機会となり、言葉について深く考えるきっかけとなっています。

またご家庭でも、日常の中で何気なく外国語を使う機会など、大切にしていただきながら、今後グローバルな社会で生きていく子どもたちの成長を支えていただければと思います。



## 4年生 自転車教室

11月5日(水)、4年生は交通安全の学習で自転車教室に参加しました。

自転車は、日常の中でよく使われるものです。しかしながら、自転車についての知識に関しては、知らないことが多いものです。

自転車教室当日は、その知識を確かめる筆記テスト、実際の技能が試される実技テストが行われました。子どもたちは、普段の生活の中で気をつけていたことや動きに対して、改めて、その意味や価値などを理解することができたようです。

自転車は、使い方を間違えると、たちまち危ないものにも変わってしまいます。今後も交通ルールをしっかりと守り、自転車の正しい乗り方を大切にしていってほしいと思います。また、ヘルメットの着用は努力義務とされていますが、「自分の命は自分で守る」という言葉があるように、ヘルメットの着用を進んで行うようにしてほしいと思います。

ご家庭でも、日常の安全について、今一度、子どもたちと話す機会を大切にしていただければ幸いです。

今回自転車教室にご協力くださいました、右京警察署と西院第一交通安全推進会の皆様方、ありがとうございました。



日	曜	12月行事予定
1月		・全学年5校時終了後完全下校 ・4年ドッヂボール大会 ALT1年
2火		・ふれあいコンサート(アリーナ) ・6年外国語オンライン交流 ・2年絵本の読み聞かせ ALT2年
3水		・フッ化物洗口 ・部活 音楽部 ・6年外国語オンライン交流 ・6年オープンスクール(西院中)
4木		・矢車学級三校交流会
5金		・うたおんぶ
6土		
7日		
8月		・クラブ活動 ・6年茶道教室2クラス(2時間コース) ALT矢、4年
9火		・部活 六斎念仏 ・6年茶道教室3クラス(2時間コース) ・3年絵本の読み聞かせ ALT2年
10水		・こころの日 ・フッ化物洗口 ・学校預り金振替日 ・部活 音楽部 ALT1年
11木		・3-5のみ5校時終了後下校、全学年給食後完全下校
12金		・1-3,2-2,3-1,3-5のみ給食終了後下校(授業時数増加に伴う時数調整の為)※他学年は通常通り、5校時終了後下校 ・検尿二次検査
13土		・人権啓発ポスター展(右京ふれあい文化会館)
14日		
15月		・8:45～こころの日朝会(アリーナ) ・個人懇談会13:25完全下校
16火		・中学校制服採寸(アリーナ) (14:30～1,2,3組)(15:30～矢,4,5組) ・5年絵本の読み聞かせ
17水		・フッ化物洗口 ・個人懇談会13:25完全下校
18木		・個人懇談会13:25完全下校
19金		・個人懇談会13:25完全下校
20土		
21日		・サッカー交流試合(14:00～17:00)
22月		・個人懇談会13:25完全下校
23火		・部活 六斎念仏 ・6年、矢車6年 中学校給食試食会 ALT3年
24水		・2学期終業式、給食終了 ・全学年授業終了後完全下校 ・5,6校時 6年部活動体験(西院中)
25木		・冬季休業開始(～1/6) ・学校預り金振替日 ※授業予備日
26金		
27土		
28日		
29月		
30火		
31水		

### 3年 社会見学「共同印刷工場株式会社」

11月10日(月)11日(火)、3年生は「社会見学」で、共同印刷株式会社へ行きました。

工場では、1冊の本ができるまでの印刷に関わるお仕事の様子を詳しく教えてもらいました。見学を通して、分かったことや考えたことから、今後学習を深めていきたいと思っています。

西院小の為にだけに学習冊子を作っていましたなど、学習に協力していただきました共同印刷株式会社の皆様方、ありがとうございました。



### 2年 社会見学「動物園」

11月11日(火)、2年生は「社会見学」で、京都市動物園に行きました。

動物園で、動物の様子を観察することはもちろん、班での活動を通じて、協力することの大切さについても学ぶことができました。

見学で学んだことは、今後生活科の単元でも生かしていきます。



### 6年 ようこそアーティスト

11月12日(水)、6年生は狂言の学習で、「ようこそアーティスト」という会に参加しました。

当日は、狂言師の方々にお越しいただき、アリーナにて「柿山伏」の狂言を直接体験することができました。

柿山伏は、国語科の学習で扱っている単元であり、youtube や音声では見たり聞いたりすることがこれまで可能でしたが、実際に目で見る機会はなかなかありませんでした。

子どもたちは、目の前で実際に行われた狂言師の方々による柿山伏に感動を隠し切れない様子でした。

狂言の鑑賞を通じて、今後、学習を深めていきたいと思います。

学習に協力していただきました狂言師の皆様方、ありがとうございました。



## 西院トピックス

### 2年生 歯磨き巡回指導

11月13日(木)、2年生は歯科衛生士の先生の「歯磨き巡回指導」を受けました。

子どもたちは、指導を通して、歯と口の健康を大切にすることの意味について理解を深めることができました。

歯と口の健康については、生涯を通じて健康な生活を送る基礎を培うことに繋がります。学校でも絶えず、子どもたちにアナウンスしていきますが、ご家庭でも歯磨きをすることの大切さなどについて、子どもたちにお声かけいただけすると有難いです。よろしくお願ひします。



### 1年生 秋見つけ

11月14日(金)、1年生は生活科「秋見つけ」の学習で、西京極総合運動公園に行きました。毎日の生活の中にも、秋を感じる瞬間は様々ありますが、大きな公園に行くことで、身近なところでは見つからない秋にたくさん出合うことができたようです。

子どもたちが見つけたたくさんの秋を使って、今後更に学習を進めてく予定です。



### 5年生 花背山の家

11月17日(月)~19日(水)、5年生は花背山の家宿泊学習に行きました。山の家では、様々な活動を通して、友だちと協力することで、これまで以上に絆を深めることができたようです。山の家に出発した時は初めての宿泊学習に少し緊張している子どもたちの表情も見られましたが、帰ってきたときの子どもたちの姿は、とても頼もしいものとなっていました。たくさんの経験から、子どもたちは大きく成長したのだと思います。またおうちでもたくさんの思い出話を聞いていただけたらと思います。



### 【今後の行事予定】

1月の行事予定についても、先にお知らせしておきます。ただ、先の予定となっておりますので、行事予定に変更の可能性があります。その際は、追ってご連絡させていただきます。1月の行事予定につきましては、参考までにご確認いただきますようお願いします。

### 1月より 1年生 水曜日5校時授業開始

1年生の学級便りでもお知らせしておりましたが、幼保小の緩やかな接続の観点より、徐々に学校生活に慣れられるよう3学期より、水曜は5時間授業となります。下校時刻は、14時30分です。お知りおきください。

日	曜	1月 行事予定
1	木	
2	金	
3	土	
4	日	
5	月	
6	火	・ふれあい喫茶(七草粥)
7	水	・3学期授業開始 ・給食開始
8	木	
9	金	・生活点検調べ(～1/16)
10	土	・こころの日
11	日	・剣道イベント(午前中)
12	月	・ふれあい喫茶
13	火	・4年プレジョイントプログラム実施日 (②社会③理科) ・5、6年ジョイントプログラム実施日 (②社会③理科) ・避難訓練(地震・火災) ・学校預り金振替日
14	水	・4年プレジョイントプログラム実施日 (②算数③国語) ・5、6年ジョイントプログラム実施日 (②算数③国語) ・1年水曜5校時授業開始(学期末まで) ・フッ化物洗口 ・部活 音楽部 ・3年身体計測 ALT6年
15	木	・2年身体計測 ALT5年
16	金	・1年身体計測 ・2校時 避難訓練(地震)
17	土	・小学校児童書き初め展
18	日	
19	月	・委員会活動 ALT矢・4年
20	火	・4年、矢車身体計測 ・チャレンジ会 ALT5年
21	水	・フッ化物洗口 ・部活 音楽部 ・5年身体計測 ALT6年
22	木	・6年身体計測
23	金	・にこにこあそび ALT3年
24	土	・学童ドッジボール大会
25	日	
26	月	・学校預り金振替日 ・冬の読書週間(1/26～1/30) ・全学年給食後完全下校※1-3のみ5校時終了後下校
27	火	・冬の読書週間(1/26～1/30)
28	水	・フッ化物洗口 ・3年社会見学(右京消防署) ・冬の読書週間(1/26～1/30)
29	木	・冬の読書週間(1/26～1/30) ・キラキラ集会
30	金	・6年演劇鑑賞教室 ・冬の読書週間(1/26～1/30)
31	土	